Дело № 5-73/93/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2019  года                                      			        Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев административный материал, об административном правонарушении, поступивший из ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым в отношении  Мехайленко С.С., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего по найму, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

       	ДАТА в ВРЕМЯ у Мехайленко С.С. по адресу: адрес ходе проведения осмотра по месту проживания обнаружено и изъято полимерная бутылка с обрезным дном с наслоением смолообразного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА было признано наркотическим средством смолой каннабиса массой МАССА.
        	В судебном заседании Мехайленко С.С. виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, при этом показал, что регулярно употребляет наркотические средства путем курения.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Мехайленко С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, установлена.
Виновность Мехайленко С.С. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ у Мехайленко С.С. по адресу: АДРЕС ходе проведения осмотра по месту проживания обнаружено и изъято полимерная бутылка с обрезным дном с наслоением смолообразного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА было признано наркотическим веществом смола каннабиса массой сумма (л.д.1);
-  рапортом сотрудника полиции от ДАТА (л.д.2);
- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела (л.д.3);
- постановлением о возбуждении  уголовного дела и принятии его к производству от ДАТА (л.д.4);
- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.5);
- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДАТА (л.д.6);
- копией протокола осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.7-9);
- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой сумма является наркотическим средством смолой каннабиса (л.д.10-14);
- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 15);
- копией письменных объяснений Мехайленко С.С. от ДАТА (л.д.16).
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и иными документами.
Таким образом, судом достоверно установлено, что в действиях  Мехайленко С.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
       	При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его роль в совершении административного правонарушения, признание вины и раскаяние в содеянном, как обстоятельство смягчающее административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в пределах санкции указанного закона в виде административного ареста.
Сведений о том, что Мехайленко С.С. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
Согласно пункта 2.1. статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учетом данных о личности виновного, конкретных обстоятельств дела, суд полагает необходимым возложить на Мехайленко С.С.  дополнительную обязанность пройти диагностику, в связи с употреблением наркотических средств, в соответствующем лечебном учреждении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мехайленко С.С., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 12-00 часов дата.
Возложить на Мехайленко С.С. обязанность в месячный срок пройти диагностику, в связи с употреблением наркотических средств, в соответствующем лечебном учреждении.
Контроль за исполнением возложить на уполномоченные органы исполнительной власти.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья              	                         подпись                                		 Солодченко И.В.

Согласовано.

Мировой судья             	      	              подпись                                             Солодченко И.В.